Sch. hat die Frage nach der Willensbewegung durch Gott dem Thema entsprechend nur gestreift. So mögen ein paar Ergänzungen auf Grund meiner Auszüge aus „*De voluntate*“ in Cod. Vat. Borghes. 315 folgen. Die Freiheit besteht bei Herveus darin, daß der Wille den Akt in seiner Gewalt hat. Dies wird f. 66<sup>r</sup> näher bestimmt: „*Ad hoc quod aliquid habeat in potestate sua suum actum requiritur quod possit agere et non agere. Et [cum] hoc qualitercumque acceptum non sufficiat, quia si per hoc posset agere vel non agere, quod aliud potest impedire vel non impedire, applicare vel non applicare, non haberet in potestate sua suum actum; relinquitur quod tunc est actus alicuius in potestate sua, quando sic potest agere et non agere, hoc vel illud, quia ex eo hoc dependeat et non solum ex aliquo extrinseco potente impedire vel non impedire, applicare ad passum vel non applicare, sed in eo sit hoc facere.*“ Wie bewegt nun Gott den Willen? f. 65<sup>r</sup>: „*Deus non movet voluntatem sicut generans movet grave, causando in eo gravitatem, ad quam de necessitate sequitur motus deorsum, nisi sit aliquid impediens, quia tunc obiectum non faceret aliquid ad motum voluntatis directe nisi sicut removens prohibens.*“ Dies

ist gegen Heinrich gesagt. Ein Agens kann auf vielfache Weise den Willen bewegen: „uno modo in quantum causat potentiam receptivam actus voluntatis . . . et isto modo solus Deus movet voluntatem, ymo ut melius dicam voluntatem ad actum volendi. Alio modo potest aliquid movere ad actum volendi causando aliquam dispositionem in voluntate facientem eam magis habilem et magis promptam ad volendum et isto modo solus Deus quandoque movet sicut patet in habitibus infusis. . . . Tercio modo potest aliquid movere voluntatem applicando bonum ad ipsum sive movendo intellectum ad presentandum bonum et isto modo tam Deus quam angelus quam bona fortuna potest movere voluntatem et movet precipue quantum ad primam ostensionem boni in intellectu. . . . Alio modo potest aliquid movere voluntatem causando in ea directe actum volendi vel secundum quosdam aliquam formam sive aliquam affectionem ad quam sequitur actus volendi. Et isto modo ‚obiectum‘ movet.“ Wenn man im Akt „exercitium“ und „determinatio (specificatio)“ unterscheidet, so ist das „exercitium“ vom Willen oder vom „superior instinctus“, die „determinatio“ vom Objekt, das als „causa efficiens“ auftritt. Vom Willen hängt der Akt nicht etwa „efficienter“ ab, sondern „informativ“, d. h. der Wille ist Träger des Aktes; vom „superior instinctus (Deus, angelus, bona fortuna)“ hängt er ab „secundum suam generalem rationem; sc. secundum quod est quoddam exire in actum reducitur in causam disponentem potentiam [sc. per habitus] vel applicantem bonum [sc. representando primum bonum]“. Für eine „motio immediata ad actum ex parte Dei facta“ ist im ganzen System überhaupt kein Platz; sie wäre geradezu dessen Vernichtung. Insofern verteidigt Herveus mit Ausnahme des kausalen Einflusses vonseiten des Objektes genau die Theorie, welche Stufler beim hl. Thomas finden will.